
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 805 DEL 25/11/2016

U.C.  SICUREZZA DEL LAVORO

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO 
DA STRESS LAVORO -  CORRELATO AI SENSI DELL'ART.  28  DEL D.LGS.  81/2008. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO NOSCE DI DAVIDE DE MEO DI VICENZA 
- CIG Z6D1C27CA9

IL DIRIGENTE

Premesso che ai sensi dell’art. 17 del richiamato decreto legislativo, tra gli obblighi del Datore di 
lavoro, il medesimo non può delegare la valutazione di tutti i rischi e la conseguente elaborazione 
del documento previsto dall’art. 28 del D. Lgs.81/2008;

Rilevato che il  documento di valutazione del rischio da stress lavoro – correlato, attualmente agli 
atti di questa amministrazione, risulta redatto in data 11 ottobre 2011;

Considerata che la Legge Del Rio, di riorganizzazione delle province, ha comportato pensionamenti 
e mobilità del personale soprattutto nell’ultimo anno;

Ritenuto indispensabile redigere il documento di valutazione del rischio da stress lavoro - correlato 
in  aggiornamento a  quello esistente  e considerato che il  Datore di lavoro deve avvalersi  di  un 
esperto in possesso di elevato grado di specializzazione ed esperienza nella materia  di  salute  e 
sicurezza negli ambienti di lavoro, poiché deve analizzare tutti i rischi relativi;

Tenuto conto che è stato affidato, nell'anno 2011, l'incarico di eseguire il documento di valutazione 
del rischio da stress lavoro - correlato allo Studio Nosce di Davide De Meo di Vicenza, si ritiene 
opportuno contattare il medesimo Studio che oltre ad essere in possesso di tutti i file elaborati del 
DVR della  Provincia  di  Vicenza,  ha  una  conoscenza  approfondita  dell'impianto  strutturale,  dei 
luoghi da valutare ed infine di adempiere agli obblighi di legge;

Considerato inoltre che:

• con nota datata 11 novembre 2016, è stata inviata richiesta di presentare un preventivo 
di spesa, allo Studio Nosce di Davide De Meo di Vicenza per effettuare l'aggiornamento 
del documento di valutazione del rischio da stress lavoro – correlato che dovrà essere 
consegnato inderogabilmente entro e non oltre il 31/12/2016;

copia informatica per consultazione



• entro  i  termini  fissati  lo  Studio  Nosce  ha  inviato  un’offerta  (prot.  n.78633  del 
23/11/2016) per una spesa complessiva di  € 1.776,33  comprensiva di oneri fiscali e 
previdenziali;

Ritenuto  di  affidare  l'incarico  allo  Studio  Nosce  di  Davide  De Meo di  Vicenza,  per  effettuare 
l'aggiornamento del documento di valutazione del rischio da stress lavoro - correlato, per l'importo 
di Euro 1.776,33 (comprensivo di cassa di previdenza, IVA e al lordo delle ritenute fiscali di legge) 
ritenendo l’importo congruo in riferimento al lavoro da svolgere;

Dato atto altresì che l'impegno di spesa è coerente con il programma dei pagamenti ed è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

• l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

• gli  artt.  3  e  6  del  Regolamento  provinciale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in 
economia;

• gli artt. 151 comma 4 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

• gli artt. 328 e 335 del DPR 207/2010;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  affidare  l'incarico  allo  Studio  Nosce  di  Davide  De Meo di  Vicenza,  per  effettuare 
l'aggiornamento del documento di valutazione del rischio da stress lavoro - correlato  per 
l'importo  di Euro 1.776,33 (comprensivo di  cassa di previdenza,  IVA e al  lordo delle 
ritenute fiscali di legge);

2. di dare atto che l'incarico sarà regolato tramite la sottoscrizione di apposito disciplinare il 
cui schema è allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

3. di  impegnare  la  spesa  di  €  1.776,33  oneri  previdenziali  e  fiscali  inclusi,  mediante 
imputazione alla Missione 01 – Programma 02 – Servizi Istituzionali – Datore di lavoro – 
art. 2697  - Prestazioni di servizi del Bilancio per l’esercizio 2016.

copia informatica per consultazione



4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23.062011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 1776,33 1° - 2016 - € 

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 1776,33

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 1776,33 Totale € 1776,33

5.  di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art. 49 del TUEL come modificato 
dal DL 174/2012);

6. di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  dei  dati  e 
informazioni previsti ai sensi e per gli effetti del D. L. 33/2013;

7. di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio on line.

Vicenza, 25/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

copia informatica per consultazione



Responsabile del Procedimento: Arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 805 del 25/11/2016

U.C.  SICUREZZA DEL LAVORO

Proposta N° 1052 / 2016

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO 
DA STRESS LAVORO -  CORRELATO AI SENSI DELL'ART.  28  DEL D.LGS.  81/2008. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO NOSCE DI DAVIDE DE MEO DI VICENZA 
- CIG Z6D1C27CA9

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 929 del 2016

Vicenza, 28/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 805 DEL 25/11/2016

U.C.  SICUREZZA DEL LAVORO
Proposta N° 1052 / 2016

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO 
DA STRESS LAVORO -  CORRELATO AI SENSI DELL'ART.  28  DEL D.LGS.  81/2008. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO NOSCE DI DAVIDE DE MEO DI VICENZA 
- CIG Z6D1C27CA9

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SCHEMA DI DISCIPLINARE

AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  DI  VALUTAZIONE  DEL  RISCHIO  DA  STRESS
LAVORO - CORRELATO AI SENSI DELL'ART. 28 DEL D.LGS. 81/2008 E SMI. AFFIDAMENTO
INCARICO ALLO STUDIO  NOSCE    DI    DAVIDE     DE    MEO    DI    VICENZA.  CIG
Z6D1C27CA9

L’anno duemilasedici, addì _____________del mese di ____________ residenza Provinciale di
Vicenza

TRA

Il Rappresentante legale dello Studio NOSCE

E

la  PROVINCIA DI  VICENZA (di  seguito  nominata  PROVINCIA),  C.F.  N.  004986080243,  nella
persona del Dirigente     Settore     LL.PP.  Arch. Andrea Turetta nato     a Vicenza il09/08/1955
Codice Fiscale TRTNDR55M09L840S,  con domicilio  fiscale  presso Contrà  Gazzolle  1, Vicenza,
a ciò  autorizzato  in  forza dell’art.  3  comma 3 del  Regolamento Provinciale dei  Contratti  della
PROVINCIA DI VICENZA;

PREMESSO CHE

- con Determina n. _________  del__________,  mediante procedura con affidamento  diretto,  è
stato disposto di incaricare  lo Studio NOSCE  di Vicenza,

- in ossequio agli obblighi di legge in materia di pubblicazione sul sito web dei provvedimenti di
affidamento di incarichi di collaborazione e consulenza, si è provveduto in data      ___________a
tale adempimento ai sensi dell’art. 33 del D.L. 33/2013;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO

La Provincia, come sopra rappresentata, affida   allo    studio   NOSCE rappresentato da Davide
De Meo  con  studio   in Vicenza,  che con la firma del  presente disciplinare accetta, l’incarico
professionale  per  lo  svolgimento  dell’aggiornamento,  elaborazione  e  stesura  del  del
documento di valutazione del rischio da stress lavoro - correlato ai sensi dell'art. 28 del
d.lgs. 81/2008.

Il professionista incaricato è obbligato all’osservanza delle norme contenute nel Decreto legislativo
81/2008  s.m.i. e in tutte le altre norme vigenti in materia di salute e sicurezza negli ambienti di
lavoro.  Nell’espletamento  dell’incarico  il  Professionista  dovrà  tenere  conto  delle  direttive  e

copia informatica per consultazione



disposizioni che potranno essere impartite dalla PROVINCIA a mezzo dell’Ufficio di Sicurezza del
Lavoro e dal  Responsabile  del Servizio di Prevenzione e Protezione – nonché a presenziare,
senza alcun ulteriore compenso, alla riunione di lavoro presso la sede della Provincia con il datore
di lavoro, il RSPP, il Medico competente e i RLS alla consegna dell'elaborato entro il 31/12/2016;

Art. 2 – PRESTAZIONI INERENTI ALL’INCARICO

L’incarico consiste nell’aggiornamento, elaborazione e stesura del documento di valutazione del
rischio da stress lavoro - correlato  della Provincia di Vicenza.

L’ufficio  Sicurezza  del  lavoro  nonché  il  responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione
procederà a  fornire la sottoelencata documentazione e  assistenza:

 Fornitura dell’esistente documento di valutazione dei rischi informatizzato;

 supporto  e  presenza  durante  i  sopralluoghi  da  parte  del  referente  tecnico
dell’Ufficio o del  RSPP;

 fornitura di ogni eventuale altra documentazione tecnica necessaria

Art. 3 – TEMPI DI CONSEGNA E NUMERO COPIE ELABORATI

Le risultanze  dell’incarico  professionale  in  oggetto  dovranno essere  consegnate  in  n.  3  copie
nonché  su supporto informatico entro 31/12/2016,  esclusi gli eventuali  tempi  di sosta  dovuti a
festività o altro che si verificassero in costanza di svolgimento delle  indagini.

Art. 4 – ONERI A CARICO DELLA SOCIETA'

Sono  a  carico  del  Committente  gli  oneri  previdenziali  di  legge  in  vigore  al  momento  della
fatturazione,  attualmente  riconducibile  al  contributo  previdenziali  integrativo  del  4%  e  all'IVA
nell'aliquota   del 22%;

Art. 5 - COMPENSO PROFESSIONALE PREVISTO

Il compenso viene quantificato in € 1.776,33, importo omnicomprensivo di onorari e rimborsi spese
di qualsiasi natura e genere,  ritenute previdenziali al 4% e fiscali al   22%.

Il relativo pagamento sarà liquidato entro 30 gg. dalla data di presentazione di regolare fattura
elettronica entro e non oltre il 31/12/2016.

Art. 6 – PROPRIETA’ DEGLI ELABORATI

I  documenti  componenti  l’incarico,  dopo  la  liquidazione  del  relativo  compenso  al
PROFESSIONISTA,  resteranno  di  proprietà  piena  e  assoluta  dal  Datore  di  Lavoro  della
PROVINCIA , il quale potrà a suo insindacabile giudizio darvi o meno  adozione.

Art. 7 – MODIFICHE - VARIANTI

Qualora siano introdotte delle modifiche nella normativa in materia di salute e sicurezza sul lavoro
in vigore   che saranno emanate successivamente alla sottoscrizione del presente disciplinare, il
compenso di cui    al punto 4) sarà adeguato in maniera corrispondente alle modifiche aggiuntive
richieste dalla   legge.

copia informatica per consultazione



Art. 8 – INADEMPIENZE E PENALITA’

Qualora il PROFESSIONISTA non ottemperasse nell’espletamento dell’incarico  alle  prescrizioni
contenute  nel  presente  disciplinare  o  alle  indicazioni  e  direttive  fissate  dalla  PROVINCIA,
quest’ultima provvederà con regolare nota scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari
per  l’osservanza  delle  condizioni disattese e a fissare il termine di adempimento di tali  direttive.

Si considera “persistente inadempienza” il mancato adempimento per due volte consecutive di una
stessa direttiva entro il termine fissato.

In  caso  di  persistente  inadempienza  del  PROFESSIONISTA,  oppure  qualora  nel  corso
dell’espletamento dell’incarico emergano delle gravi carenze professionali, che possono provocare
un danno apprezzabile per la PROVINCIA, quest’ultima con motivato giudizio, e previa notifica al
professionista, potrà provvedere alla revoca dell’incarico affidato.

In caso di  inosservanza,  da parte del  professionista dei  termini  stabiliti,  e salvo proroghe che
debbono essere richieste con congruo anticipo e che possono essere concesse dalla PROVINCIA
per  cause  di  forza  maggiore,  verrà  applicata  una  penale  giornaliera  pari  all’1  per  mille  del
corrispettivo e comunque non superiore al 10% ai sensi dell’art. 56 del D.P.R. n. 554/1999 e  s.m.i..

Art. 9 - SUBAPPALTO

All'affidatario dell'incarico di cui al presente disciplinare è fatto espresso divieto di subappalto e
comunque di  cedere  a  terzi,  in  tutto  o  in  parte,  il  contratto,  pena  la  risoluzione del  contratto
medesimo ai sensi dell'art. 1456 del C.C., ad eccezione di quanto previsto dal comma 3 dell’art.
91 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.

Art. 10 – DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE

Tutte le controversie che potranno insorgere relativamente  al conferimento  dell'incarico  ed alla
liquidazione  dei  compensi  previsti  nel  presente contratto,  non suscettibili  di  definizione in  via
bonaria,  saranno  deferite  alla  giustizia  ordinaria.  E'  esclusa  la  competenza  arbitraria.  Foro
competente il Tribunale di  Vicenza.

Art. 11 –  OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI

Il professionista è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimento finanziari relativi al presente contratto. I codici
CIG assegnati al contratto sono riportati nel frontespizio del presente atto e dovrà essere riportato
nel preavviso  di parcella e  nella fattura emessa in attuazione del presente  contratto.

A tal fine il Professionista è obbligato a comunicare le coordinate bancarie  ed  il conto corrente
bancario  ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni . Il
Committente  verificherà in occasione del pagamento al Professionista e con interventi di controllo
ulteriori l'assolvimento ,   da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari.

copia informatica per consultazione



Art. 12 -  DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa riferimento alle norme
del Codice  Civile vigenti in materia (art.  2222 e  seguenti).

Per  tutti  gli  effetti  del  presente  contratto,  il  Professionista  elegge  domicilio  speciale  presso la
Provincia  di  Vicenza.  La  Provincia  si  riserva  comunque  la  facoltà  di  provvedere   alle
comunicazioni   indifferentemente  presso  il  domicilio  eletto  o  presso  la  sede  legale  del
Professionista.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PROFESSIONISTA INCARICATO  ______________________

Per la PROVINCIA DI VICENZA ___________________________

copia informatica per consultazione


